Nesse sentido, o GNL, conforme conceituado no próprio contrato, é o gás 

natural liquefeito em escala comercial por processo de refrigeração, com redução do seu 

volume original em cerca de 600 (seiscentas) vezes, podendo ser transportado por carretas 

criogênicas a -162ºC (cento e sessenta e dois graus Celsius negativos), o qual será 

regaseificado antes de ser entregue à COMPRADORA. 

Características do GNL: 

• O alto grau de pureza do GNL garante isenção total de contaminantes e propicia qualidade 

e uniformidade na queima, melhorando a eficiência do processo de combustão;